[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ «КОШ-АГАЧСКИЙ РАЙОН» УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛ ТÖЗÖЛМÖ

КОШ-АГАШ АЙМАК

УРЕДУ, СПОРТ, JАШ ОСКУРУМ УПРАВЛЕНИЯЗЫ

	ПРИКАЗ

	JAКАРУ

	от _________ 2015 г №_________

с. Кош-Агач

В целях обеспечения отработки действий руководителями образовательных организаций, своевременного обнаружения и предотвращения опасных ситуаций, поддержания порядка и реализации мер по защите персонала, обучающихся (воспитанников) находящихся в районе контртеррористической операции.

На основании приказа Министерства образования  и науки Республики Алтай от 24.11 2015г № 1650

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций произвести следующие мероприятия:

1.1. организовать охрану всех образовательных объектов и проводить регулярные, а также внеплановые проверки организации их охраны, технической укрепленности, оснащенности средствами охранно-пожарной сигнализации;

1.2. организовать соблюдение пропускного режима и внутреннего распорядка;

1.3. организовать обучение персонала образовательного учреждения, обучающихся и воспитанников действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций;

1.4. внедрить систему звонкового, громкоговорящего оповещения сотрудников, обучающихся и воспитанников для доведения сигналов и соответствующих команд;

1.5. организовать проведение тренировок персонала образовательного учреждения, обучающихся и воспитанников по действиям при угрозе или совершении диверсионно-террористического акта экстремистской акции;

1.6. организовать контроль за соблюдением правил регистрации учета и проживания лиц в общежитиях;

1.7. принять меры по совершенствованию системы мер безопасности и антитеррористической защиты объекта.

2. Ознакомиться и ознакомить сотрудников под подпись с приложениями к настоящему Приказу и руководствоваться указанными в приложениях инструкциями.

3. Вход в здание образовательного учреждения лицам, не имеющим постоянного пропуска, разрешать только при наличии у них документа, удостоверяющего личность, после регистрации в журнале учета посетителей.

1. Ознакомить трудовой коллектив с настоящим приказом.

2. Предоставить отчет о проделанной работе в срок до 30 ноября 2015 года по электронной почте: obrazovaniekosh@list.ru
3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на руководителей ОУ

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  старшего методиста Управления образования  Жапарова Ж.Б.
Начальника  Управления образования                            Каранов Э.С.
Приложение № 1

Памятка руководителю образовательной организации

о первоочередных действиях при угрозе террористического акта или возникновении иных нештатных ситуаций

При получении информации об угрозе совершения террористического акта или возникновении нештатной ситуации, угрожающей жизни и здоровью обучающихся (воспитанников) и работников образовательной организации руководитель или лицо его заменяющее ОБЯЗАН:

1. Оценить информацию в плане ее объективности, полноты и своевременности.

2. Организовать экстренную эвакуацию людей из зоны возможного поражения (террористического устремления), исключая панику, суету и столпотворение.

3. Лично доложить о происшедшем:

· руководителю исполнительного органа государственной власти, осуществляющего управление в сфере образования;

· руководителю муниципального органа управления образованием или его заместителю;

· УВД по телефону 0-2;

· ФСБ по телефону 4-88-00;

· ГО и ЧС по телефону 24-03-02, 2-38-58.

Информация должна содержать: наименование организации, ее точный адрес, характер происшествия, возможные последствия, известные места нахождения злоумышленников, сведения о наличии у них огнестрельного оружия, взрывчатых веществ и иных средств террора, единомышленников вне зоны оцепления, требования выдвигаемые преступниками.

4. При необходимости вызвать скорую помощь и пожарную охрану.

5. Организовать, по возможности, оцепление места происшествия имеющимися на объекте силами и средствами, обеспечив сохранность и неприкосновенность всех предметов, связанных с событием.

6. Принять меры по фиксации точного времени происшествия, участников и очевидцев, а также посторонних лиц, оказавшихся накануне и после событий на территории объекта.

7. Силами работников объекта принять меры по усилению охраны и пропускного режима учреждения, мест складирования и хранения опасных веществ.

8. Исключить использование на объекте средств радиосвязи, включая мобильные телефоны.

9. Обеспечить подъезд к месту происшествия и условия для работы представителям правоохранительных органов, медицинской помощи, пожарной охраны, аварийных служб. Выделить работников учреждения, способных быть консультантами оперативного штаба по проведению контртеррористической операции.

10. Во взаимодействии с оперативным штабом по проведению контртеррористической операции организовать работу по защите коллектива и максимальному снижению ущерба учреждению.

11. Проверить выполнение отданных ранее распоряжений.

12. При террористическом нападении на образовательную организацию и захвате учащихся и персонала в заложники необходимо принять все возможные меры по экстренному оповещению правоохранительных органов о случившемся факте. В дальнейшем действовать по обстановке, руководствуясь следующими правилами:

а)
не допускать действия, которые могут спровоцировать нападающих к применению оружия и привести к человеческим жертвам;

б)
переносить лишения, оскорбления и унижения, не смотреть в глаза преступникам, не вести себя вызывающе;

в)
выполнять требования преступников, не противоречить им, не рисковать жизнью окружающих и своей собственной, не допускать истерик и паники;

г)
спрашивать разрешение на совершение любых действий (сесть, встать, попить, сходить в туалет и т.д.)

д)
избегать липших движений (если ранены). Этим можно сохранить силы и избежите больших потерь крови;

е)
быть внимательным, постараться запомнить приметы преступников, их число, пол, примерный возраст, наличие и количество холодного и огнестрельного оружия, взрывчатых веществ, отличительные черты внешности преступников, одежду, имена, клички, возможные шрамы и татуировки, особенности речи и манеру поведения, тематику и детали разговоров.

13. Необходимо всегда помнить, что, получив сообщение о захвате, специальные службы уже начали действовать и предпримут все необходимые меры для освобождения заложников.

14. Во время проведения спецслужбами операции по освобождению заложников необходимо соблюдать следующие требования:

а)
лежать на полу лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться;

б)
не бежать навстречу сотрудникам спецслужб или от них, так как они могут принять заложника за преступника;

в)
держаться по возможности в отдалении от проемов дверей и окон.

15. Необходимо помнить! Главная цель - остаться в живых, чтобы постараться обеспечить сохранность жизни обучающихся и персонала.

               Приложение № 2

Памятка руководителю образовательной организации о первоочередных действиях при обнаружении опасности совершения террористического акта путем закладки взрывных устройств

1. При возникновении опасности совершения террористических актов путем закладки взрывных устройств, в качестве первоочередных мер руководителю образовательной организации при обнаружении боеприпасов, самодельных взрывных устройств и других подозрительных предметов на территории образовательного учреждения необходимо срочно произвести эвакуацию учащихся, персонала и посетителей за пределы предполагаемой зоны поражения исходя из следующих параметров:

1. Граната РГД-5
- не менее 50 метров

2. Граната Ф-1
- не менее 200 метров

3. Тротил (шашка 200г)
- не менее 45 метров

4. Тротил (шашка 400 г)
- не менее 55 метров

5. Мина МОН-50
- не менее 85 метров

6. Пивная банка (0,33 л)
- не менее 60 метров

7. Чемодан (кейс)
- не менее 230 метров

8. Дорожный чемодан
- не менее 350 метров

9. Автомобиль типа «ВАЗ» - не менее 460 метров

10. Автомобиль типа «Волга» - не менее 580 метров 11 .Микроавтобус
- не менее 920 метров

12. Грузовая машина - не менее 1250 метров

2. Немедленно сообщить в правоохранительные органы, дежурные службы ОВД районов, территориальные подразделения УФСБ по Республике Алтай.

3. Руководитель образовательной организации несет персональную ответственность за жизнь и здоровье учащихся и персонала и обязан обеспечить:

а)
оперативное информирование соответствующих служб и беспрепятственный проезд автомашин правоохранительных органов, скорой медицинской помощи, пожарной охраны, спасательных служб МЧС, аварийных служб эксплуатации систем ЖКХ к месту обнаружения подозрительного предмета;

б)
присутствие в безопасном месте лиц, обнаруживших находку, до прибытия оперативно-следственной группы для опроса и фиксации обстоятельств выявления подозрительного предмета;

в)
сохранность находки (не приближаться, не трогать, не вскрывать и не перемещать обнаруженные предметы) и зафиксировать время ее обнаружения.